Протокол №4

Заседания Совета Приволжского Территориального отделения

СРО ААС

г. Уфа                                                                                           31 мая 2022 года

Место проведения: г. Уфа, ул. Ветошникова, д. 99, офис 708

Начало заседания:13-00 Мск

Форма заседания – очно-дистанционно.

На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:

1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета);

2. Брекоткина З.Т. (дистанционно);

3. Багманов Ш.А. (дистанционно);

4. Быкова Э.Ф. (дистанционно);

5. Бареев Т.Ф. (дистанционно);

6. Вайханская О.Л. (дистанционно);

7. Кускильдин Т.Т. (дистанционно);

8. Отичева Р.Б. (дистанционно);

9. Селезнев А.В. (дистанционно);

10. Федорова О.А. (дистанционно);

11. Чувакорзина Л.В. (дистанционно);

Итого в заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 11 из 17 человек, что

составляет 64%.  Кворум для принятия решений имеется.

Также присутствовали дистанционно члены СРО ААС от Приволжского ТО Сапилов С.

(Оренбург), Аксеничев А. (Оренбург), Лобова Т.В. (Нижний Новгород), Климина Т.

(Оренбург), ООО Аудиторский вектор (Оренбург);

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О.А присутствует по должности.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.

2. Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.

3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.
О переносе даты заочного общего собрания членов

Приволжского ТО.

М.Г. Сюткина

2.  Обсуждение кандидатов в Совет Приволжского ТО.  М.Г. Сюткина

3.  Порядок урегулирования конфликта интересов СРО ААС.  М.Г. Сюткина

4.

Порядок проведения квалификационного экзамена лица,

претендующего на получение квалификационного аттестата

аудитора.

М.Г. Сюткина

5.  Разное М.Г. Сюткина

По первому вопросу
О переносе даты заочного общего собрания членов Приволжского ТО

1. Выступила председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М.Г., она

проинформировала о том, что Съезд СРО ААС перенесен на сентябрь 2022г. и нам нужно

будет в августе определиться и выбрать делегатов на Съезд, т.е. провести Общее Собрание

членов Приволжского ТО СРО ААС. Поэтому предлагается перенести проведение Общего

Собрания Приволжского ТО на август 2022г. Провести его в заочной форме голосования

через Личный кабинет на сайте СРО ААС.

Выступили: Сюткина М.Г., Отичева Р.Б., Селезнев А.В., Чувакорзина Л.В.

Решили:

1. Перенести проведение Общего Собрания Приволжского ТО на август 2022г. и

провести его в заочной форме голосования через Личный кабинет на сайте СРО ААС.

 «За» проголосовали 11 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

Обсуждение кандидатов в Совет Приволжского ТО.

2.1. Выступила Сюткина М.Г., она предложила провести ротацию членов Совета

Приволжского ТО СРО ААС, обновить состав, исключить из состава Совета и из

региональных представителей тех лиц, кто не участвовал в общественной работе по причине

нехватки времени и т.д., не присутствовали ни на одном заседании Совета Приволжского

ТО в этом и прошлом году. Подготовить список лиц к проведению Общего Собрания

подлежащих исключению из членов Совета Приволжского ТО СРО ААС.

2.2. Регионального представителя по г. Нижний Новгород Воронину И.В. с этой должности

освободить, в связи с неучастием в общественной работе Приволжского ТО.

2.3. Рассмотреть кандидатуру Лобовой Татьяны Владимировны, аудитора, генерального

директора ООО «Премьер аудит» на должность регионального представителя по г. Нижний

Новгород и Нижегородской области.

Выступили: Сюткина М.Г., Вайханская О.Л., Лобова Т.В., Отичева Р.Б.

Решили:

2.1. Подготовить список лиц к проведению Общего Собрания подлежащих исключению из

членов Совета Приволжского ТО СРО ААС.

2.2. Воронину Ирину Вадимовну, освободить с должности регионального представителя по

г. Нижний Новгород и Нижегородской области.

2.3. Лобову Татьяну Владимировну назначить на должность регионального представителя

по г. Нижний Новгород и Нижегородской области.

«За» проголосовали 11 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов в СРО ААС

3.1. Выступила председатель Совета Сюткина М.Г. и проинформировала участников

заседания о том, что Проект Порядка предотвращения и урегулирования конфликта

интересов в Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» на

последнем заседании Правления СРО ААС принят за основу, но его решено частично

доработать. Поэтому нужно направить свои предложения и замечания к этому документу,

они будут рассмотрены.

Выступили: Сюткина М.Г., Вайханская О.Л., Селезнев А.В., Сапилов С.И., Отичева Р.Б.

Решили:

3.1. Принять полученную информацию к сведению.

«За» проголосовали 11 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято большинством голосов.

По четвертому вопросу

Порядок проведения квалификационного экзамена лица, претендующего на получение

квалификационного аттестата аудитора.

4.1. Минзиля Галиулловна сообщила, что к Порядку проведения квалификационного

экзамена тоже очень много вопросов и замечаний, про количество этапов экзамена, про

прозрачность результатов, про учебные центры и т.д. После активного обсуждения, членами

Совета решено изложить свои предложения в письменной форме и прислать до 3 июня

2022г.

Выступили: Сюткина М.Г., Вайханская О.Л., Селезнев А.В., Аксеничев А.В., Сапилов С.И.,

Отичева Р.Б.

Решили:

4.1. Принять полученную информацию к сведению. Изложить свои предложения в

письменной форме и прислать до 3 июня 2022г.

«За» проголосовали 11 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято большинством голосов.

По пятому вопросу

Разное

5.1.  Сюткина М.Г. сообщила о том, что на июнь месяц было запланировано расширенное

заседание Совета Приволжского ТО провести в г. Оренбурге. Нужно определиться с точной

датой и темой круглого стола, который тоже нужно организовать для аудиторов региона, и

для всех желающих. Члены Совета порекомендовали взять тематику вопроса кадров в

аудите, ВККР, изменений в законодательстве и т.д.

Предложено провести мероприятие 30 июня 2022г. Сапилову С.И., определиться с местом

проведения, местом проживания и прислать предварительную смету на утверждение.

5.2. Сюткина Минзиля Галиулловна сообщила, о том, что поступило ходатайство от

генерального директора ООО АБК Абдрафиковой З.Р. о награждении знаком «Почетный

аудитор СРО ААС» в связи с 90-летием со дня рождения Конинина Юрия Николаевича,

старейшего аудитора их компании.

Поступило предложение поддержать данное ходатайство и передать документы в Комиссию

по наградам и вознаграждениям СРО ААС.

Выступили: Сюткина М.Г., Сапилов С.И., Селезнев А.В., Отичева Р.Б., Быкова Э.Ф.

Решили:

 5.1. Следующее заседание Совета Приволжского ТО провести в очно-заочной форме в г.

Оренбурге 30 июня 2022г.

Сапилову С.И., определиться с местом проведения, местом проживания и прислать

предварительную смету на утверждение.

5.2. Поддержать ходатайство генерального директора ООО АБК Абдрафиковой З.Р. о

награждении знаком «Почетный аудитор СРО ААС» в связи с 90-летием со дня рождения

Конинина Юрия Николаевича, старейшего аудитора их компании. Передать документы в

Комиссию по наградам и вознаграждениям СРО ААС.

«За» проголосовали 11 чел., «против» 0 чел., «воздержался» 0 чел.

Решение принято единогласно.

Председатель

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             М.Г. Сюткина

Секретарь

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             О.А. Селезнева